
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Acqui Terme.  Responsabile Procedimento: Voglino Alessandra  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
COMUNE DI ACQUI TERME 

Provincia di Alessandria 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 241 

 
 
Oggetto: 
INDIVIDUAZIONE LINEE DI INDIRIZZO PER L’ORGANIZZAZIONE DI 
INTERHARMONY INTERNATIONAL MUSIC FESTIVAL DAL 2 AL 28 LUGLIO 2024 
 

L’anno duemilaventiquattro addì venti del mese di giugno alle ore tredici minuti zero si è 
riunita, presso la sede municipale, mediante presenza in loco, la Giunta Comunale, composta dai 
seguenti Signori:  
 

 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. Dott. Alessandro LELLI - ASSESSORE Sì 
2. Dott. Danilo RAPETTI SARDO MARTINI - SINDACO No 
3. Dott.ssa Rosanna BENAZZO - ASSESSORE Sì 
4. Dott. Michele GALLIZZI - ASSESSORE Sì 
5. P.I. Mario Elio Giuseppe PASQUALINO - ASSESSORE Sì 
6. Dott.ssa Soumya SELLAM - ASSESSORE Sì 

  
Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 1 
 

 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Bue Carla Caterina il quale, presente in sede, 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 
  
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Acqui Terme.  Responsabile Procedimento: Voglino Alessandra  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
DATO ATTO che è intenzione dell'Amministrazione rinnovare l'ormai consolidata rassegna 
denominata Festival Internazionale di musica classica Interharmony che contribuisce ad innalzare la 
qualità delle manifestazioni acquesi con un progetto che è in grado di attrarre turismo e un pubblico 
intergenerazionale con l'obiettivo di creare gradualmente una più forte identità e riconoscibilità 
della città fuori dai confini regionali sviluppandone il potenziale turistico; 
 
RITENUTO in particolare, che il progetto artistico di elevata qualità, quale il “Festival 
Interharmony” innalzi lo standing degli intrattenimenti estivi dedicati alla musica classica della città 
e del suo valore attrattivo, grazie anche alla partecipazione di artisti di alto livello internazionale 
quali lo stesso M° Misha Quint di Boca Raton (USA), Direttore e fondatore della Scuola 
Interharmony; 
 
RAMMENTATO che Interharmony International Festival quest’anno si terrà ad Acqui Terme dal 2 
al 28 luglio con due sessioni quindicinali di lezioni e concerti; 
 
DATO ATTO che il festival Interharmony ha sempre riscosso ottimi risultati sia per il numero di 
studenti iscritti sia per la nutrita partecipazione di pubblico ai tanti appuntamenti musicali che il 
festival ha offerto nelle varie chiese cittadine;  
 
EVIDENZIATO che l’iniziativa prevede oltre alla realizzazione della parte formativa e di studio 
l’organizzazione di concerti con la presenza di circa 100 musicisti provenienti da ogni parte del 
mondo insieme alla partecipazione di artisti di fama mondiale; 
 
DATO ATTO che le passate edizioni del festival di musica classica hanno dimostrato di essere un 
evento turisticamente appetibile radicato nel territorio in cui si è svolto, coinvolgendo diversi attori 
(sociali, culturali, strutture alberghiere e religiose, scuole), e quindi con evidenti riscontri di 
visibilità internazionale anche per la nostra città; 
 
RITENUTO che per l’organizzazione del Festival il comune dovrà occuparsi di: 

- organizzare direttamente il trasporto degli studenti iscritti alla prima e alla seconda sessione 
del festival, da e verso l’aeroporto Milano Malpensa; 

- assicurare la disponibilità dei locali di alcune scuole cittadine, garantendone sia l’apertura e 
la vigilanza, sia il servizio di pulizie; 

- assicurare la disponibilità di ulteriori spazi, resisi eventualmente necessari, per le prove 
d’orchestra; 

- fornire sedi al chiuso e/o all’aperto idonee ad ospitare i concerti serali prevedendo la 
possibilità di riconoscere un congruo rimborso spese; 

- sottoscrivere apposita convenzione tra il Comune di Acqui Terme e l’Istituto Comprensivo 1 
per l’utilizzo dei plessi scolastici G. Saracco e G. Bella necessari all’organizzazione delle 
lezioni di musica degli studenti iscritti al Festival;  

- provvedere alle spese necessarie all’allestimento dei concerti o comunque utili alla buona 
riuscita dell’evento; 

- organizzare un momento conviviale di benvenuto all’avvio di ogni sessione per favorire 
l’incontro tra artisti, studenti e cittadinanza; 

- realizzare una campagna promozionale dell’iniziativa;  
- fornire i visti di soggiorno da inviare agli studenti per l’inoltro alle Ambasciate italiane nel 

mondo; 
- mettere a disposizione il personale dipendente di questo comune al fine di prestare servizio 

in orario extra lavorativo; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Acqui Terme.  Responsabile Procedimento: Voglino Alessandra  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO lo schema di convenzione da stipularsi tra il Comune di Acqui Terme e l’IC1 che metterà a 
disposizione i propri locali, allegato al presente provvedimento per divenirne parte integrante e 
sostanziale;  

 
RITENUTO di dare ampio mandato al Dirigente del settore competente per la realizzazione della 
rassegna, per la predisposizione di tutti gli atti necessari compreso il provvedimento per 
l’assunzione dei relativi impegni di spesa quantificato in presunti Euro 24.000,00, fermo restando il 
rispetto dei limiti di legge, ai fini della liquidazione; 
 
VISTI i pareri favorevoli per quanto attiene la regolarità tecnica e contabile rilasciati a sensi 
dell’art. 49 D. Lgs. 267/2000, allegati al presente provvedimento; 
 
OSSERVATA la competenza della Giunta Comunale ai sensi dell’art. 48 del D. Lgs. 267/2000 e 
s.m.i.; 
 
RICHIAMATO l’art. 4 del Regolamento di contabilità; 
 
Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi e nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 

- le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e di seguito si 
intendono integralmente richiamate, costituendone motivazione, anche al fine di cui all'art. 3 della 
legge 07/08/1990 n. 241 e smi; 
 
 - di approvare, l’organizzazione del Music Festival INTERHARMONY International 2024, 
rassegna di musica classica, che si terrà in Acqui Terme dal 2 al 28 luglio p.v.; 
 
- di stabilire le seguenti linee di indirizzo che dovranno essere garantite da questo Comune: 

- organizzare direttamente il trasporto degli studenti iscritti alla prima e alla seconda sessione 
del festival, da e verso l’aeroporto Milano Malpensa; 

- assicurare la disponibilità dei locali di alcune scuole cittadine, garantendone sia l’apertura e 
la vigilanza, sia il servizio di pulizie; 

- assicurare la disponibilità di ulteriori spazi, resisi eventualmente necessari, per le prove 
d’orchestra; 

- fornire sedi al chiuso e/o all’aperto idonee ad ospitare i concerti serali prevedendo la 
possibilità di riconoscere un congruo rimborso spese; 

- sottoscrivere apposita convenzione tra il Comune di Acqui Terme e l’Istituto Comprensivo 1 
per l’utilizzo dei plessi scolastici G. Saracco e G. Bella necessari all’organizzazione delle 
lezioni di musica degli studenti iscritti al Festival;  

- provvedere alle spese necessarie all’allestimento dei concerti o comunque utili alla buona 
riuscita dell’evento; 

- organizzare un momento conviviale di benvenuto all’avvio di ogni sessione per favorire 
l’incontro tra artisti, studenti e cittadinanza; 

- realizzare una campagna promozionale dell’iniziativa;  
- fornire i visti di soggiorno da inviare agli studenti per l’inoltro alle Ambasciate italiane nel 

mondo; 
- mettere a disposizione il personale dipendente di questo comune al fine di prestare servizio 

in orario extra lavorativo; 
 

- di approvare lo schema di convenzione da stipularsi tra il Comune di Acqui Terme e l’IC1 che 
metterà a disposizione i propri locali, allegato al presente provvedimento per divenirne parte 
integrante e sostanziale;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Acqui Terme.  Responsabile Procedimento: Voglino Alessandra  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
- di dare atto che la somma complessiva forfettaria per l’organizzazione dell’iniziativa in argomento 
utilizzo del plesso scolastico scuola elementare Saracco, pari a Euro 24.000,00, è collocata nel 
bilancio pluriennale 2024/2026 – annualità 2024, missione 7.1.1.103. Capitolo 5200; 
 
- di disporre che i concerti serali siano ad ingresso gratuito; 
 

- di dare ampio mandato al Dirigente responsabile del Settore competente per l’adozione di tutti gli atti 
e gli adempimenti successivi e conseguenti per la realizzazione dell’iniziativa in argomento, 
autorizzandolo a stipulare le opportune convenzioni e ad assumere i provvedimenti per l’assunzione 
della spesa. 
 
Con separata ed unanime votazione la presente Deliberazione viene dichiarata immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art.  134, quarto comma, del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. 
 
 
 
 

 
Data lettura della presente deliberazione viene approvata e sottoscritta 

 
 

VICESINDACO SEGRETARIO GENERALE 
Dott. Alessandro LELLI Bue Carla Caterina 

 
 
 
 
Firmato digitalmente ai sensi del Codice dell'Amministrazione Digitale D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.


